
VLAAMSE OVERHEID

[C − 2017/12614]

12 MEI 2017. — Besluit van de Vlaamse Regering tot uitvoering van het decreet van 15 juli 2016 houdende
toekenning van een hinderpremie aan kleine ondernemingen die ernstige hinder ondervinden van openbare
werken in het Vlaamse Gewest

De Vlaamse Regering,

Gelet op het decreet van 15 juli 2016 houdende toekenning van een hinderpremie aan kleine ondernemingen die
ernstige hinder ondervinden van openbare werken in het Vlaamse Gewest, artikel 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 en 10;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 6 juli 2007 tot uitvoering van het decreet van 7 juli 2006
houdende toekenning van een rentetoelage voor ondernemingen die lijden onder de verstoorde bereikbaarheid ten
gevolge van hinder door openbare werken;

Gelet op het ministerieel besluit van 10 juli 2007 tot uitvoering van artikel 6 van het besluit van de Vlaamse
Regering van 6 juli 2007 tot uitvoering van het decreet van 7 juli 2006 houdende toekenning van een rentetoelage voor
ondernemingen die lijden onder de verstoorde bereikbaarheid ten gevolge van hinder door openbare werken;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 9 december 2016;

Gelet op het advies van de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen, gegeven op 30 januari 2017;

Gelet op advies 60.936/1 van de Raad van State, gegeven op 7 maart 2017, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste
lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende de verordening (EU) nr. 1407/2013 van de Commissie van 18 december 2013 betreffende de
toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie op
de-minimissteun;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport;

Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK 1. — Definities

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:

1° Agentschap Innoveren en Ondernemen: het agentschap, vermeld in artikel 1, 2°, van het besluit van de Vlaamse
Regering van 18 december 2015 inzake de ontbinding zonder vereffening van het Agentschap voor Innovatie door
Wetenschap en Technologie en tot regeling van de overdracht van zijn activiteiten aan het Agentschap Innoveren en
Ondernemen;

2° concreet gepland: de geplande start- en einddatum van de openbare werken is ingevoerd in het GIPOD;

3° decreet van 15 juli 2016: het decreet van 15 juli 2016 houdende toekenning van een hinderpremie aan kleine
ondernemingen die ernstige hinder ondervinden van openbare werken in het Vlaamse Gewest;

4° GIPOD: het Generiek Informatieplatform Openbaar Domein, vermeld in artikel 3, 4°, van het GIPOD-decreet
van 4 april 2014;

5° GIPOD-werkzone: de zone waarbinnen de openbare werken worden uitgevoerd, vermeld in artikel 8, §3, van
het GIPOD-decreet van 4 april 2014;

6° hinderperiode: een aaneensluitende periode van ernstige hinder, veroorzaakt door openbare werken;

7° hinderzone: alle wegvakken en kruispunten die overlappen met de GIPOD-werkzone;

8° kennisgeving: de kennisgeving, vermeld in artikel 21, eerste lid;

9° kleine onderneming: een kleine onderneming als vermeld in artikel 2, eerste lid, 1°, van het decreet van
15 juli 2016;

10° minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor de economie;

11° NACE-codegroep 1: de lijst van activiteiten met code 1, opgenomen in de bijlage bij dit besluit. Het betreft de
detailhandel, de horeca en allerhande diensten waarvoor persoonlijk en direct contact met de klanten is vereist en die
redelijkerwijze moeilijk kunnen worden uitgeoefend op verplaatsing;

12° NACE-codegroep 2: de lijst van activiteiten met code 2, opgenomen in de bijlage bij dit besluit. Het betreft vrije
beroepen en dienstverleningen die niet buiten de praktijkmuren of fysieke grenzen van de vestiging te organiseren zijn;

13° onderneming: een onderneming als vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, van het decreet van 15 juli 2016;

14° openbare werken: een of meer werkopdrachten als vermeld in artikel 3, 12° en 13°, van het GIPOD-decreet van
4 april 2014, die op hetzelfde moment worden uitgevoerd;

15° rijbaan: de rijbaan, vermeld in artikel 2, 2.1, van de wegcode;

16° rijstrook: de rijstrook, vermeld in artikel 2, 2.2, van de wegcode;

17 sluitingsperiode: een aaneensluitende periode van sluitingsdagen;

18° wegcode: het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het
wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg;

19° wegvak: het gedeelte van de weg tussen twee opeenvolgende kruispunten.

De minister kan de definities, vermeld in het eerste lid, aanvullen en verduidelijken.

66369MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



HOOFDSTUK 2. — Voorwaarden

Afdeling 1. — Basis- en bijkomende voorwaarden

Art. 2. Een onderneming moet cumulatief aan de volgende basisvoorwaarden voldoen om in aanmerking te
komen voor hinderpremie A of B:

1° de onderneming is een kleine onderneming met werknemers in de zin van artikel 5;

2° de onderneming heeft een vestiging in het Vlaamse Gewest;

3° de onderneming heeft een in aanmerking komende rechtsvorm als vermeld in artikel 6;

4° de onderneming bevindt zich niet in een niet-toegelaten rechtstoestand als vermeld in artikel 7;

5° de onderneming is geen overheidsonderneming als vermeld in artikel 8;

6° in de vestiging, vermeld in punt 2°, vindt er op vaste tijdstippen als vermeld in artikel 9 persoonlijk en direct
contact met de klanten plaats;

7° de onderneming heeft geen procedure op basis van Europees of nationaal recht lopen waarbij een toegekende
steun wordt teruggevorderd;

8° de onderneming en de vestiging, vermeld in punt 2°, zijn actief.

Een onderneming dient aan de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, 1° en 5°, te voldoen:

1° voor de hinderpremie A en voor de bijkomende hinderpremie B: op de datum van de kennisgeving;

2° voor de afzonderlijke hinderpremie B: op de datum van het indienen van de eerste aanvraag.

Een onderneming dient aan de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, 2°, 3°, 4°, 6°, 7° en 8°, te voldoen:

1° voor de hinderpremie A: gedurende de periode vanaf de datum van de kennisgeving tot de datum van het
indienen van de aanvraag;

2° voor de bijkomende hinderpremie B: gedurende de periode vanaf de datum van de kennisgeving tot de datum
van het indienen van de laatste aanvraag;

3° voor de afzonderlijke hinderpremie B: gedurende de periode vanaf de datum van het indienen van de eerste
aanvraag tot de datum van het indienen van de laatste aanvraag.

Art. 3. Een onderneming komt in aanmerking voor hinderpremie A als ze naast de voorwaarden, vermeld in
artikel 2, cumulatief aan de volgende bijkomende voorwaarden voldoet:

1° de vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, ondervindt ernstige hinder van openbare werken als vermeld
in artikel 10;

2° de vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, oefent een hoofdactiviteit uit die in aanmerking komt als
vermeld in artikel 11.

Een onderneming dient aan de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, te voldoen gedurende de periode vanaf de
datum van de kennisgeving tot de datum van het indienen van de aanvraag.

Art. 4. Een onderneming komt in aanmerking voor de bijkomende of de afzonderlijke hinderpremie B als ze naast
de voorwaarden, vermeld in artikel 2, cumulatief aan de volgende bijkomende voorwaarden voldoet:

1° de vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, ondervindt ernstige hinder van openbare werken als vermeld
in artikel 12;

2° de vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, oefent een hoofdactiviteit die in aanmerking komt uit als
vermeld in artikel 13;

3° de vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, wordt volledig gesloten als gevolg van ernstige hinder door
openbare werken als vermeld in artikel 14;

4° om in aanmerking te komen voor de bijkomende hinderpremie B: hinderpremie A is toegekend.

Een onderneming dient aan de voorwaarden, vermeld in het eerste lid, 1° en 2°, te voldoen:

1° voor de bijkomende hinderpremie B: gedurende de periode vanaf de datum van de kennisgeving tot de datum
van het indienen van de laatste aanvraag;

2° voor de afzonderlijke hinderpremie B: gedurende de periode vanaf de datum van het indienen van de eerste
aanvraag tot de datum van het indienen van de laatste aanvraag.

Afdeling 2. — Uitvoering van de basisvoorwaarden voor hinderpremie A en B

Onderafdeling 1. Kleine onderneming

Art. 5. Onder werknemers als vermeld in artikel 2, eerste lid, 1°, van het decreet van 15 juli 2016, wordt verstaan:
de werknemers die de werkgever heeft aangegeven bij de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid.

Onderafdeling 2. In aanmerking komende rechtsvormen

Art. 6. De volgende rechtsvormen komen in aanmerking voor de toekenning van hinderpremie A en B:

1° de onderneming is een natuurlijk persoon die koopman is of een zelfstandig beroep uitoefent;

2° de onderneming is een handelsvennootschap met rechtspersoonlijkheid van privaat recht;

3° de onderneming is een burgerlijke vennootschap met handelsvorm van privaat recht;

4° de onderneming is een buitenlandse onderneming met een vergelijkbaar statuut.

Onderafdeling 3. Niet-toegelaten rechtstoestanden

Art. 7. De volgende rechtstoestanden zijn niet toegelaten voor de toekenning van hinderpremie A en B:

1° ontbinding;

2° stopzetting;

3° faillissement;

4° vereffening.

66370 MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



Onderafdeling 4. Geen overheidsonderneming

Art. 8. Een onderneming is een overheidsonderneming als een administratieve overheid als vermeld in artikel 14
van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, of een buitenlandse vergelijkbare
administratieve overheid, een dominerende invloed uitoefent op het beleid van de onderneming. Er is een vermoeden
van dominerende invloed als de onderneming voor 50% of meer van het kapitaal of de stemrechten rechtstreeks of
onrechtstreeks in handen is van de administratieve overheid.

Het vermoeden, vermeld in het eerste lid, kan worden weerlegd als de onderneming kan aantonen dat de
administratieve overheid, vermeld in het eerste lid, in werkelijkheid geen dominerende invloed uitoefent op het beleid
van de onderneming.

Onderafdeling 5. Persoonlijk en direct contact met de klanten

Art. 9. Aan de voorwaarde, vermeld in artikel 2, eerste lid, 6°, is voldaan als de openingstijden van de vestiging,
vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, een vast schema volgen.

Afdeling 3. — Uitvoering van de bijkomende voorwaarden voor hinderpremie A

Onderafdeling 1. Ernstige hinder van openbare werken

Art. 10. De vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, ondervindt ernstige hinder van openbare werken als
cumulatief aan de volgende voorwaarden is voldaan:

1° de rijbaan wordt geheel of gedeeltelijk afgesloten of één of meer rijstroken worden geheel of gedeeltelijk
afgesloten;

2° de openbare werken zijn concreet gepland;

3° de openbare werken duren minstens dertig opeenvolgende kalenderdagen;

4° de vestiging bevindt zich binnen de hinderzone waar de openbare werken worden uitgevoerd.

Onderafdeling 2. In aanmerking komende activiteiten

Art. 11. De hoofdactiviteit van de vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, komt in aanmerking als ze behoort
tot NACE-codegroep 1.

Alleen de NACE-code die toegekend is door de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid of de btw-administratie, bepaalt
de hoofdactiviteit van de vestiging.

Afdeling 4. — Uitvoering van de bijkomende voorwaarden voor de bijkomende of afzonderlijke hinderpremie B

Onderafdeling 1. Ernstige hinder van openbare werken

Art. 12. De vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, ondervindt ernstige hinder van openbare werken als
cumulatief aan de volgende voorwaarden is voldaan:

1° de rijbaan is geheel of gedeeltelijk afgesloten of één of meer rijstroken zijn geheel of gedeeltelijk afgesloten;

2° de openbare werken zijn concreet gepland en gestart;

3° de openbare werken duren minstens dertig opeenvolgende kalenderdagen;

4° de vestiging bevindt zich:

a) voor de bijkomende hinderpremie B: binnen de hinderzone waar de openbare werken worden uitgevoerd, als
de hoofdactiviteit tot NACE-codegroep 1 behoort;

b) voor de afzonderlijke hinderpremie B: buiten de hinderzone waar de openbare werken worden uitgevoerd, als
de hoofdactiviteit tot NACE-codegroep 1 behoort;

c) voor de afzonderlijke hinderpremie B: binnen of buiten de hinderzone waar de openbare werken worden
uitgevoerd, als de hoofdactiviteit tot NACE-codegroep 2 behoort.

Onderafdeling 2. In aanmerking komende activiteiten

Art. 13. De hoofdactiviteit van de vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, komt in aanmerking:

1° voor de bijkomende hinderpremie B als ze behoort tot NACE-codegroep 1 als de voormelde vestiging zich
binnen de hinderzone bevindt als vermeld in artikel 12, 4°, a);

2° voor de afzonderlijke hinderpremie B als ze behoort tot:

a) NACE-codegroep 1 als de vestiging zich buiten de hinderzone bevindt als vermeld in artikel 12, 4°, b);

b) NACE-codegroep 2 als de vestiging zich binnen of buiten de hinderzone bevindt als vermeld in artikel 12, 4°, c).

Alleen de NACE-code die toegekend is door de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid of de btw-administratie, bepaalt
de hoofdactiviteit van de vestiging.

66371MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



Onderafdeling 3. Sluiting

Art. 14. De vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, wordt minstens 21 opeenvolgende kalenderdagen
volledig gesloten als gevolg van de ernstige hinder van de openbare werken om in aanmerking te komen voor de
bijkomende of de afzonderlijke hinderpremie B.

Afdeling 5. — Aanpassing van de voorwaarden

Art. 15. De minister kan de uitvoering van de basis- en bijkomende voorwaarden, vermeld in artikel 5 tot en met
14, aanpassen of aanvullen op basis van de beschikbare begrotingskredieten.

HOOFDSTUK 3. — Steun

Afdeling 1. — Frequentie van de hinderpremie

Onderafdeling 1. Hinderpremie A

Art. 16. Hinderpremie A wordt per onderneming maximaal één keer per jaar en één keer per hinderperiode
toegekend.

Onderafdeling 2. Hinderpremie B

Art. 17. Hinderpremie B wordt per onderneming maximaal 365 sluitingsdagen per hinderperiode toegekend.

Er kunnen binnen de hinderperiode verschillende sluitingsperiodes zijn die niet op elkaar aansluiten.

Als de vestiging, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, minder dan vijf dagen per week is geopend, wordt
hinderpremie B alleen toegekend voor de sluitingsdagen waarop de vestiging geopend zou zijn volgens de vaste
openingstijden.

Art. 18. De bijkomende hinderpremie B wordt toegekend vanaf de 22ste kalenderdag van de eerste sluitingspe-
riode.

De afzonderlijke hinderpremie B wordt toegekend vanaf de achtste kalenderdag van de eerste sluitingsperiode

Afdeling 2. — Aanpassing van de hinderpremie

Art. 19. De minister kan de hoogte van de hinderpremie A en B, vermeld in artikel 5, eerste lid, en artikel 6, eerste
lid, van het decreet van 15 juli 2016, en de frequentie van hinderpremie A en B, vermeld in artikel 16 tot en met 18,
verlagen op basis van de beschikbare begrotingskredieten.

HOOFDSTUK 4. — Procedure

Afdeling 1. — Selectie

Art. 20. De ondernemingen die aan de voorwaarden voor de toekenning van hinderpremie A, vermeld in artikel
2 en 3, voldoen, worden door het Agentschap Innoveren en Ondernemen geselecteerd op basis van de gegevens die
opgenomen zijn in het GIPOD en de VKBO.

In het eerste lid wordt verstaan onder VKBO: de Verrijkte Kruispuntbank voor Ondernemingen, vermeld in
artikel 4, 11°, van het decreet van 13 juli 2012 houdende de oprichting van een Vlaamse dienstenintegrator.

Het Agentschap Innoveren en Ondernemen kan ondernemingen toevoegen aan de selectie na onderzoek van de
elektronische meldingen, vermeld in artikel 28.

Afdeling 2. — Kennisgeving

Art. 21. De geselecteerde ondernemingen ontvangen een schriftelijke kennisgeving nadat de openbare werken
concreet zijn gepland.

De kennisgeving gebeurt uiterlijk zes weken vóór de geplande startdatum van de openbare werken als de
openbare werken zijn ingevoerd in het GIPOD binnen de termijn vermeld in artikel 8, § 2, 1° van het GIPOD-decreet
van 4 april 2014.

De kennisgeving gebeurt uiterlijk vijf maanden vóór de geplande startdatum van de openbare werken als de
openbare werken zijn ingevoerd in het GIPOD binnen de termijn vermeld in artikel 8, § 2, 2° van het GIPOD-decreet
van 4 april 2014.

Afdeling 3. — Aanvraag

Onderafdeling 1. Hinderpremie A

Art. 22. De geselecteerde onderneming vraagt hinderpremie A elektronisch aan. In de aanvraag wordt bevestigd
dat de gegevens op grond waarvan de selectie, vermeld in artikel 20, eerste lid, is gebeurd, correct en op haar van
toepassing zijn.

Hinderpremie A wordt uiterlijk dertig kalenderdagen vanaf de kennisgeving en vóór de geplande einddatum van
de openbare werken aangevraagd.

Onderafdeling 2. Hinderpremie B

Art. 23. De geselecteerde onderneming vraagt de bijkomende hinderpremie B elektronisch aan. In de aanvraag
wordt bevestigd dat de gegevens op grond waarvan de selectie, vermeld in artikel 20, eerste lid, is gebeurd, correct en
op haar van toepassing zijn.

De onderneming vraagt de afzonderlijke hinderpremie B elektronisch aan.

Art. 24. Hinderpremie B kan op zijn vroegst op de startdatum van de openbare werken en uiterlijk op de
startdatum van de sluitingsperiode aangevraagd worden.

Art. 25. Binnen de hinderperiode kan hinderpremie B verschillende keren aangevraagd worden.

Per aanvraag mag het aantal sluitingsdagen waarvoor hinderpremie B wordt aangevraagd, niet meer dan dertig
bedragen.

66372 MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



Afdeling 4. — Toekenning

Art. 26. Het Agentschap Innoveren en Ondernemen onderzoekt de naleving van de voorwaarden op basis van de
gegevens die opgenomen zijn in het GIPOD en de VKBO en beslist of hinderpremie A of B toegekend wordt.

De onderneming ontvangt een schriftelijke kennisgeving van de beslissing, vermeld in het eerste lid.

Afdeling 5. — Uitbetaling

Art. 27. Als het Agentschap Innoveren en Ondernemen beslist dat de hinderpremie wordt toegekend, wordt ze
uitbetaald.

De hinderpremie wordt alleen uitbetaald op een Belgisch rekeningnummer op naam van de begunstigde
onderneming.

Afdeling 6. — Meldpunt

Art. 28. De niet-geselecteerde onderneming die van oordeel is dat ze aan de voorwaarden van selectie voldoet,
kan dat elektronisch melden aan het Agentschap Innoveren en Ondernemen.

De elektronische melding wordt nader onderzocht door het Agentschap Innoveren en Ondernemen, met het oog
op een aanvulling of verbetering van de gegevens in het GIPOD door de initiatiefnemer van de openbare werken of
in de VKBO door de onderneming.

De elektronische melding en de aanvulling of verbetering van de gegevens in het GIPOD of de VKBO moeten
gebeuren vóór de geplande einddatum van de openbare werken.

Afdeling 7. — Aanpassing van de procedure

Art. 29. De minister kan de voorwaarden van de procedure, vermeld in artikel 20 tot en met 28, aanpassen of
aanvullen.

HOOFDSTUK 5. — Controle

Art. 30. Onverminderd de selectie, vermeld in artikel 20, eerste lid, en het onderzoek, vermeld in artikel 26, eerste
lid, kan het Agentschap Innoveren en Ondernemen op elk ogenblik controleren of de voorwaarden van het decreet van
15 juli 2016 en de uitvoeringsbesluiten ervan worden nageleefd op basis van de gegevens die opgenomen zijn in het
GIPOD en de VKBO.

Die controle kan, afhankelijk van het feit of de onderneming al dan niet werd geselecteerd of de steun al dan niet
werd toegekend of uitbetaald, het volgende tot gevolg hebben:

1° beslissing tot niet-selectie van de onderneming;

2°beslissing tot weigering van de hinderpremie;

3° beslissing tot niet-uitbetaling of terugvordering van de hinderpremie.

HOOFDSTUK 6. — Terugvordering

Art. 31. De hinderpremie wordt pro rata temporis teruggevorderd binnen vijf jaar na de datum van de aanvraag
als de voorwaarden van het decreet van 15 juli 2016 en de uitvoeringsbesluiten ervan niet worden nageleefd, tenzij de
niet-naleving het gevolg is van overmacht.

Art. 32. In geval van terugvordering wordt de Europese referentievoet voor terugvordering van onrechtmatig
verleende staatssteun toegepast.

HOOFDSTUK 7. — Slotbepalingen

Afdeling 1. — Opheffingsbepaling

Art. 33. De volgende regelingen worden opgeheven:

1° het besluit van de Vlaamse Regering van 6 juli 2007 tot uitvoering van het decreet van 7 juli 2006 houdende
toekenning van een rentetoelage voor ondernemingen die lijden onder de verstoorde bereikbaarheid ten gevolge van
hinder door openbare werken, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 5 februari 2016;

2° het ministerieel besluit van 10 juli 2007 tot uitvoering van artikel 6 van het besluit van de Vlaamse Regering van
6 juli 2007 tot uitvoering van het decreet van 7 juli 2006 houdende toekenning van een rentetoelage voor
ondernemingen die lijden onder de verstoorde bereikbaarheid ten gevolge van hinder door openbare werken, het laatst
gewijzigd bij het ministerieel besluit van 28 mei 2009.

Afdeling 2. — Overgangsbepalingen

Art. 34. Het decreet van 7 juli 2006 houdende toekenning van een rentetoelage voor ondernemingen die lijden
onder de verstoorde bereikbaarheid ten gevolge van hinder door openbare werken, de wet van 3 december 2005
betreffende de uitkering van een inkomenscompensatievergoeding aan zelfstandigen die het slachtoffer zijn van hinder
ten gevolge van werken op het openbaar domein en de uitvoeringsbesluiten ervan blijven van toepassing op aanvragen
die ingediend zijn vóór 1 juli 2017. De subsidiabele duurtijd van de openbare werken of de subsidiabele
sluitingsperiode kan in dat geval maximaal zes maanden na de inwerkingtreding van dit besluit lopen.

Het decreet van 15 juli 2016 en de uitvoeringsbesluiten ervan zijn van toepassing op de aanvragen inzake openbare
werken die concreet gepland zijn vanaf 1 juli 2017.

Afdeling 3. — Inwerkingtredingsbepaling

Art. 35. Dit besluit en het decreet van 15 juli 2016 treden in werking op 1 juli 2017.

Afdeling 4. — Uitvoeringsbepaling

Art. 36. De Vlaamse minister, bevoegd voor de economie, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 12 mei 2017.

De minister-president van de Vlaamse Regering,

G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport,

Ph. MUYTERS

66373MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



Bijlage. Lijst van activiteiten als vermeld in artikel 1, 11° en 12°.

NACE-
code

Activiteiten Code

10520 Vervaardiging van consumptie-ijs 1

10712 Ambachtelijke vervaardiging van
brood en van vers banketbakkers-
werk

1

10820 Vervaardiging van cacao, chocolade
en suikerwerk

1

45113 Detailhandel in auto’s en lichte
bestelwagens (≤ 3,5 ton)

1

45193 Detailhandel in andere motorvoer-
tuigen (> 3,5 ton)

1

45194 Handel in aanhangwagens, opleg-
gers en caravans

1

45201 Algemeen onderhoud en reparatie
van auto’s en lichte bestelwagens (≤
3,5 ton)

1

45202 Algemeen onderhoud en reparatie
van overige motorvoertuigen (> 3,5
ton)

1

45203 Reparatie en montage van speci-
fieke auto-onderdelen

1

45204 Carrosserieherstelling 1

45205 Bandenservicebedrijven 1

45206 Wassen en poetsen van motorvoer-
tuigen

1

45209 Onderhoud en reparatie van motor-
voertuigen, n.e.g.

1

45320 Detailhandel in onderdelen en acces-
soires van motorvoertuigen

1

45402 Detailhandel in en onderhoud en
reparatie van motorfietsen en delen
en toebehoren van motorfietsen

1

47111 Detailhandel in niet-gespecialiseerde
winkels in diepvriesproducten

1

47112 Detailhandel in niet-gespecialiseerde
winkels waarbij voedings- en genot-
middelen overheersen (verkoopsop-
pervlakte < 100 m_)

1

47113 Detailhandel in niet-gespecialiseerde
winkels waarbij voedings- en genot-
middelen overheersen (verkoopsop-
pervlakte tussen 100 m_ en minder
dan 400 m_)

1

47114 Detailhandel in niet-gespecialiseerde
winkels waarbij voedings- en genot-
middelen overheersen (verkoopsop-
pervlakte tussen 400 m_ en minder
dan 2500 m_)

1

47115 Detailhandel in niet-gespecialiseerde
winkels waarbij voedings- en genot-
middelen overheersen (verkoopsop-
pervlakte ≥ 2500 m_)

1

47191 Detailhandel in niet-gespecialiseerde
winkels waarbij voedings- en genot-
middelen niet overheersen (verkoop-
oppervlakte < 2500 m_)

1

47192 Detailhandel in niet-gespecialiseerde
winkels waarbij voedings- en genot-
middelen niet overheersen (verkoop-
oppervlakte. ≥ 2500 m_)

1

47210 Detailhandel in groenten en fruit in
gespecialiseerde winkels

1

66374 MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



NACE-
code

Activiteiten Code

47221 Detailhandel in vlees en vleespro-
ducten in gespecialiseerde winkels,
m.u.v. vlees van wild en van gevo-
gelte

1

47222 Detailhandel in vlees van wild en
van gevogelte in gespecialiseerde
winkels

1

47230 Detailhandel in vis en schaal- en
weekdieren in gespecialiseerde win-
kels

1

47241 Detailhandel in brood en banketbak-
kerswerk in gespecialiseerde win-
kels (koude bakkers)

1

47242 Detailhandel in chocolade en suiker-
werk in gespecialiseerde winkels

1

47251 Detailhandel in wijnen en geestrijke
dranken in gespecialiseerde winkels

1

47252 Detailhandel in dranken in gespe-
cialiseerde winkels, algemeen assor-
timent

1

47260 Detailhandel in tabaksproducten in
gespecialiseerde winkels

1

47291 Detailhandel in zuivelproducten en
eieren in gespecialiseerde winkels

1

47299 Overige detailhandel in voedings-
middelen in gespecialiseerde win-
kels, n.e.g.

1

47300 Detailhandel in motorbrandstoffen
in gespecialiseerde winkels

1

47410 Detailhandel in computers, randap-
paratuur en software in gespeciali-
seerde winkels

1

47420 Detailhandel in telecommunicatie-
apparatuur in gespecialiseerde win-
kels

1

47430 Detailhandel in audio- en videoap-
paratuur in gespecialiseerde win-
kels

1

47511 Detailhandel in kledingstoffen in
gespecialiseerde winkels

1

47512 Detailhandel in huishoudtextiel en
beddengoed in gespecialiseerde win-
kels

1

47513 Detailhandel in breigarens, handwer-
ken en fournituren in gespeciali-
seerde winkels

1

47519 Detailhandel in overig textiel in
gespecialiseerde winkels

1

47521 Bouwmarkten en andere doe-het-
zelfzaken in bouwmaterialen, alge-
meen assortiment

1

47522 Detailhandel in houten bouw- en
tuinmaterialen in gespecialiseerde
winkels

1

47523 Detailhandel in wand- en vloerte-
gels in gespecialiseerde winkels

1

47524 Detailhandel in parket-, laminaat-
en kurkvloeren in gespecialiseerde
winkels

1

47525 Detailhandel in ijzerwaren en
gereedschappen in gespecialiseerde
winkels

1

66375MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



NACE-
code

Activiteiten Code

47526 Detailhandel in verf en verfwaren in
gespecialiseerde winkels

1

47527 Detailhandel in sanitaire artikelen
en sanitair installatiemateriaal in
gespecialiseerde winkels

1

47529 Detailhandel in overige bouwmate-
rialen in gespecialiseerde winkels

1

47530 Detailhandel in tapijten en andere
vloerbedekking en wandbekleding
in gespecialiseerde winkels

1

47540 Detailhandel in elektrische huis-
houdapparaten in gespecialiseerde
winkels

1

47591 Detailhandel in huismeubilair in
gespecialiseerde winkels

1

47592 Detailhandel in verlichtingsartike-
len in gespecialiseerde winkels

1

47593 Detailhandel in glas-, porselein- en
aardewerk en in niet-elektrische
huishoudelijke artikelen in gespecia-
liseerde winkels

1

47594 Detailhandel in muziekinstrumen-
ten in gespecialiseerde winkels

1

47599 Detailhandel in andere huishoude-
lijke artikelen in gespecialiseerde
winkels, n.e.g.

1

47610 Detailhandel in boeken in gespecia-
liseerde winkels

1

47620 Detailhandel in kranten en kantoor-
behoeften in gespecialiseerde win-
kels

1

47630 Detailhandel in audio- en video-
opnamen in gespecialiseerde win-
kels

1

47640 Detailhandel in sport- en kampeer-
artikelen in gespecialiseerde win-
kels

1

47650 Detailhandel in spellen en speel-
goed in gespecialiseerde winkels

1

47711 Detailhandel in damesbovenkle-
ding in gespecialiseerde winkels

1

47712 Detailhandel in herenbovenkleding
in gespecialiseerde winkels

1

47713 Detailhandel in baby- en kinderbo-
venkleding in gespecialiseerde win-
kels

1

47714 Detailhandel in onderkleding, linge-
rie en strand- en badkleding in
gespecialiseerde winkels

1

47715 Detailhandel in kledingaccessoires
in gespecialiseerde winkels

1

47716 Detailhandel in dames-, heren-,
baby- en kinderboven- en onderkle-
ding en kledingaccessoires in gespe-
cialiseerde winkels (algemeen assor-
timent)

1

47721 Detailhandel in schoeisel in gespe-
cialiseerde winkels

1

47722 Detailhandel in lederwaren en reis-
artikelen in gespecialiseerde win-
kels

1

47730 Apotheken 1

66376 MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



NACE-
code

Activiteiten Code

47740 Detailhandel in medische en ortho-
pedische artikelen in gespeciali-
seerde winkels

1

47750 Detailhandel in cosmetica en toiletar-
tikelen in gespecialiseerde winkels

1

47761 Detailhandel in bloemen, planten,
zaden en kunstmeststoffen in gespe-
cialiseerde winkels

1

47762 Detailhandel in huisdieren, voedsel
voor huisdieren en benodigdheden
daarvoor in gespecialiseerde win-
kels

1

47770 Detailhandel in uurwerken en siera-
den in gespecialiseerde winkels

1

47781 Detailhandel in vaste, vloeibare en
gasvormige brandstoffen in gespe-
cialiseerde winkels, m.u.v. motor-
brandstoffen

1

47782 Detailhandel in fotografische en opti-
sche artikelen en in precisieinstru-
menten in gespecialiseerde winkels

1

47783 Detailhandel in wapens en munitie
in gespecialiseerde winkels

1

47784 Detailhandel in drogisterijartikelen
en onderhoudsproducten in gespe-
cialiseerde winkels

1

47785 Detailhandel in fietsen in gespecia-
liseerde winkels

1

47786 Detailhandel in souvenirs en reli-
gieuze artikelen in gespecialiseerde
winkels

1

47787 Detailhandel in nieuwe kunstvoor-
werpen in gespecialiseerde winkels

1

47788 Detailhandel in babyartikelen (alge-
meen assortiment)

1

47789 Overige detailhandel in nieuwe arti-
kelen in gespecialiseerde winkels,
n.e.g.

1

47791 Detailhandel in antiquiteiten in win-
kels

1

47792 Detailhandel in tweedehandskle-
ding in winkels

1

47793 Detailhandel in andere tweede-
handsgoederen in winkels, m.u.v.
tweedehandskleding

1

55100 Hotels en dergelijke accommodatie 1

55201 Jeugdherbergen en jeugdverblijfcen-
tra

1

55203 Gites , vakantiewoningen en
-appartementen

1

55204 Gastenkamers 1

55209 Vakantieverblijven en andere accom-
modatie voor kort verblijf, n.e.g.

1

56101 Eetgelegenheden met volledige
bediening

1

56102 Eetgelegenheden met beperkte
bediening

1

56290 Overige eetgelegenheden 1

56301 Cafés en bars 1

56302 Discotheken, dancings en dergelijke 1

56309 Andere drinkgelegenheden 1

66377MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



NACE-
code

Activiteiten Code

59140 Vertoning van films 1

79110 Reisbureaus 1

82190 Fotokopiëren, documentvoorberei-
ding en andere gespecialiseerde
ondersteunende activiteiten ten
behoeve van kantoren

1

88911 Kinderdagverblijven en crèches 1

88912 Kinderopvang door onthaalmoe-
ders

1

88919 Overige kinderopvang 1

90041 Exploitatie van schouwburgen, con-
certzalen en dergelijke

1

90042 Exploitatie van culturele centra en
multifunctionele zalen ten behoeve
van culturele activiteiten

1

93130 Fitnesscentra 1

93291 Exploitatie van snooker- en biljar-
tenzalen

1

95110 Reparatie van computers en randap-
paratuur

1

95120 Reparatie van communicatieappara-
tuur

1

95210 Reparatie van consumentenelektro-
nica

1

95220 Reparatie van huishoudapparaten
en van werktuigen voor gebruik in
huis en tuin

1

95230 Reparatie van schoeisel en lederwa-
ren

1

95240 Reparatie van meubelen en stoffe-
ring

1

95250 Reparatie van uurwerken en siera-
den

1

95290 Reparatie van andere consumenten-
artikelen

1

96012 Activiteiten van wasserettes en was-
salons ten behoeve van particulie-
ren

1

96021 Haarverzorging 1

96022 Schoonheidsverzorging 1

96031 Uitvaartverzorging 1

96040 Sauna’s, solaria, baden enz. 1

96092 Plaatsen van tatouages en piercings 1

96093 Diensten in verband met de verzor-
ging van huisdieren, m.u.v. veteri-
naire diensten

1

96095 Pensions voor huisdieren 1

18120 Overige drukkerijen 2

55300 Kampeerterreinen en kampeerauto-
en caravanterreinen

2

56210 Catering 2

58190 Overige uitgeverijen 2

68311 Bemiddeling bij de aankoop, ver-
koop en verhuur van onroerend
goed voor een vast bedrag of op
contractbasis

2

69101 Activiteiten van advocaten 2

69102 Activiteiten van notarissen 2

66378 MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



NACE-
code

Activiteiten Code

74201 Activiteiten van fotografen, met uit-
zondering van persfotografen

2

75000 Veterinaire diensten 2

77110 Verhuur en lease van personenauto’s
en lichte bestelwagens (< 3,5 ton)

2

77120 Verhuur en lease van vrachtwagens
en overige motorvoertuigen (> 3,5
ton)

2

77210 Verhuur en lease van sport- en
recreatieartikelen

2

77220 Verhuur van videobanden, dvd’s en
cd’s

2

77291 Verhuur en lease van machines,
apparatuur en handgereedschap
voor doe-het-zelvers

2

77292 Verhuur en lease van televisietoestel-
len en andere audio- en videoappa-
ratuur

2

77293 Verhuur en lease van vaat- en glas-
werk, keuken- en tafelgerei, elektri-
sche huishoudapparaten en andere
huishoudelijke benodigdheden

2

77294 Verhuur en lease van textiel, kle-
ding, sieraden en schoeisel

2

77295 Verhuur en lease van medisch en
paramedisch materieel

2

77296 Verhuur en lease van bloemen en
planten

2

77299 Verhuur en lease van andere consu-
lentenartikelen, n.e.g.

2

77310 Verhuur en lease van landbouwma-
chines en -werktuigen

2

77320 Verhuur en lease van machines en
installaties voor de bouwnijverheid
en de weg- en waterbouw

2

77330 Verhuur en lease van kantoormachi-
nes, inclusief computers

2

77340 Verhuur en lease van schepen 2

77350 Verhuur en lease van luchtvaartui-
gen

2

77391 Verhuur en lease van speel-,
amusement-, en verkoopautomaten

2

77392 Verhuur en lease van tenten 2

77393 Verhuur en lease van caravans en
motorhomes

2

77394 Verhuur en lease van woon- en
bureelcontainers en dergelijke
accommodatie

2

77399 Verhuur en lease van andere machi-
nes en werktuigen en andere mate-
riële goederen

2

86210 Huisartspraktijken 2

86220 Praktijken van specialisten 2

86230 Tandartspraktijken 2

86904 Activiteiten op het vlak van geeste-
lijke gezondheidszorg, m.u.v. psy-
chiatrische ziekenhuizen en verzor-
gingstehuizen

2

86905 Ambulante revalidatieactiviteiten 2

66379MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD



NACE-
code

Activiteiten Code

86909 Overige menselijke gezondheids-
zorg, n.e.g.

2

Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse Regering van 12 mei 2017 tot uitvoering van het
decreet van 15 juli 2016 houdende toekenning van een hinderpremie aan kleine ondernemingen die ernstige hinder
ondervinden van openbare werken in het Vlaamse Gewest.

Brussel, 12 mei 2017.

De minister-president van de Vlaamse Regering,

G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport,

Ph. MUYTERS

TRADUCTION

AUTORITE FLAMANDE

[C − 2017/12614]

12 MAI 2017. — Arrêté du Gouvernement flamand portant exécution du décret du 15 juillet 2016 portant octroi d’une
prime de nuisances aux petites entreprises sérieusement incommodées par des travaux publics en Région flamande

Le Gouvernement flamand,

Vu le décret du 15 juillet 2016 portant octroi d’une prime de nuisances aux petites entreprises sérieusement
incommodées par des travaux publics en Région flamande, les articles 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 et 10 ;

Vu l’arrêté du Gouvernement flamand du 6 juillet 2007 portant exécution du décret du 7 juillet 2006 portant octroi
d’une subvention-intérêt aux entreprises souffrant d’une accessibilité perturbée suite à des travaux publics ;

Vu l’arrêté ministériel du 10 juillet 2007 portant exécution de l’article 6 de l’arrêté du Gouvernement flamand du
6 juillet 2007 portant exécution du décret du 7 juillet 2006 portant octroi d’une subvention-intérêt aux entreprises
souffrant d’une accessibilité perturbée suite à des travaux publics ;

Vu l’accord du ministre ayant le budget dans ses attributions, donné le 9 décembre 2016 ;

Vu l’avis du Conseil socio-économique de la Flandre, rendu le 30 janvier 2017 ;

Vu l’avis 60.936/1 du Conseil d’État, donné le 7 mars 2017, en application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des
lois sur le Conseil d’État, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Considérant le Règlement (UE) n° 1407/2013 de la Commission du 18 décembre 2013 relatif à l’application des
articles 107 et 108 du Traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis ;

Sur la proposition du Ministre flamand de l’Emploi, de l’Economie, de l’Innovation et des Sports ;

Après délibération,

Arrête :

CHAPITRE 1er. — Définitions

Article 1er. Dans le présent arrêté, on entend par :

1° ″ Agentschap Innoveren en Ondernemen ″ : l’agence visée à l’article 1er, 2° de l’arrêté du Gouvernement flamand
du 18 décembre 2015 relatif à la dissolution sans liquidation de ″l’ Agentschap voor Innovatie door Wetenschap en
Technologie ″ et réglant le transfert de ses activités à l’″ Agentschap Innoveren en Ondernemen ″ ;

2° concrètement planifié(e)(s) : les date de début et date de fin des travaux publics ont été enregistrées dans la
GIPOD ;

3° décret du 15 juillet 2016 : le décret du 15 juillet 2016 portant octroi d’une prime de nuisances aux petites
entreprises sérieusement incommodées par des travaux publics en Région flamande ;

4° GIPOD : la Generiek Informatieplatform Openbaar Domein - Plate-forme d’Information générique du Domaine
public, visée à l’article 3, 4° du décret GIPOD du 4 avril 2014 ;

5° zone de travail GIPOD : la zone dans laquelle les travaux publics sont exécutés, telle que visée à l’article 8, § 3
du décret GIPOD du 4 avril 2014 ;

6° période de nuisances : une période continue de nuisances graves, causées par des travaux publics ;

7° zone de nuisances : toutes les sections de voies et croisements empiétant sur la zone de travail GIPOD ;

8° notification : la notification, visée à l’article 21, alinéa premier ;

9° petite entreprise : une petite entreprise, telle que visée à l’article 2, alinéa premier, 1°, du décret du 15 juillet 2016 ;

10° ministre : le ministre flamand qui a l’économie dans ses attributions ;

11° groupe de code 1 de la NACE : la liste des activités relevant du code 1, telle qu’elle a été reprise dans l’annexe
au présent arrêté. Il a rapport au commerce de détail, à l’horeca et aux services de tout type qui présupposent des
contacts personnels et directs avec les clients et qui dès lors peuvent difficilement être exercés ailleurs ;

12° groupe de code 2 de la NACE : la liste des activités relevant du code 2, telle qu’elle a été reprise dans l’annexe
au présent arrêté. Il a rapport aux professions libérales et aux prestations de service qui ne peuvent pas être organisées
en dehors des murs de la pratique ou des limites physiques de l’établissement ;

13° entreprise : une entreprise, telle que visée à l’article 2, alinéa premier, 2°, du décret du 15 juillet 2016 ;

14° travaux publics : un ou plusieurs ordres de travail, tels que visés à l’article 3, 12° et 13° du décret GIPOD du
4 avril 2014, qui sont exécutés au même moment ;

15° chaussée : la chaussée, visée à l’article 2, 2.1, du code de la route ;

16° bande de circulation : la bande de circulation, visée à l’article 2, 2.2, du code de la route ;

66380 MONITEUR BELGE — 20.06.2017 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD


